
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 132 del 03/12/2019

Oggetto:  ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  - 
REALIZZAZIONE RALLENTATORE DI VELOCITÀ' - DOSSO ARTIFICIALE - IN VIA GRADISCA 
ALL'ALTEZZA DEL CIVICO 12.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che, nell’ottica di un continuo miglioramento delle condizioni di sicurezza delle strade 
del territorio è stato realizzato in via Gradisca in corrispondenza del civico 12, un rallentatore di 
velocità del tipo “dosso artificiale” ed istituito il limite di velocità di 30 Km/h al fine di limitare la 
velocità  dei  veicoli  in  transito  che creano  pericolo  per  l’incolumità  pubblica,  in  particolare  per 
tutelare gli studenti del vicino istituto scolastico;

VISTO l’art.  179  c.  5  del  Regolamento  di  esecuzione  del  nuovo  Codice  della  Strada  D.P.R. 
495/1992, il  quale dispone che “i  dossi artificiali  possono essere posti in opera solo su strade 
residenziali, nei parchi pubblici e privati, nei residence, ecc…”; possono essere installati in serie e 
devono  essere  presegnalati  e  ne  è  vietato  l’impiego  sulle  strade  che  costituiscono  itinerari 
preferenziali dei veicoli normalmente impiegati per servizi di soccorso o di pronto intervento;

VISTO il comma 9 del sopracitato art. 179 il quale stabilisce che i dispositivi rallentatori di velocità 
devono essere “posti in opera previa ordinanza dell’Ente proprietario della strada che determina il 
tipo e l’ubicazione”;

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra citati e nelle strade di cui in oggetto, necessario procedere 
in  Gradisca in  corrispondenza del  civico 12,  all’installazione di  un dispositivo di  rallentatore di 
velocità del tipo “dosso artificiale” e istituire il limite di velocità di 30 Km/h, al fine di limitare la  
velocità dei veicoli in transito che creano un pericolo per l’incolumità pubblica;

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 285/1992 e ss.mm. ed in particolare 
l’art. 42 concernente la segnaletica complementare;

VISTO il  D.P.R. 495/1992 “Regolamento di  esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 
Strada” ed in particolare l’art. 179 a titolo “Rallentatori di velocità”;

VISTO il D. M. 5 Novembre 2001 e ss.mm.;

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm;

ORDINA

- l’installazione in via Gradisca in corrispondenza del civico 12, di un rallentatore di velocità del tipo 
“dosso artificiale” predisposto in opera di larghezza non inferiore a 120 cm e altezza non superiore 

Ordinanza. n. 132 del 03/12/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



a 7 cm;
- l’Istituzione del limite di velocità di 30 Km/h nella Via Gradisca;

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della 
prescritta  segnaletica  stradale,  ed  in  particolare  il  segnale  di  pericolo  indicante  l'anomalia 
altimetrica convessa della Fig. 2, art. 85 Reg. ed il segnale Fig. II 50, art 116 ed il limite di velocità.

DISPONE

Che il  presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio  on-line del  Comune e trasmesso al 
Corpo di Polizia Locale, alla Tenenza dei Carabinieri,  all’Ufficio Tecnico Comunale ed all’Ufficio 
relazioni con il pubblico.

AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;

- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento.

COMUNICA

Ai sensi dell’art.  37,  comma 3,  del Codice della Strada,  contro il  presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495.

Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 132 del 03/12/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


